II HVNNI itaque, vbi se iam defecisset, quo sisterent gradum; euestigio in profundum demergebantur, vt mortem mox obituri, insueta potione ingurgitati. hoc pacto ad internecionem ad vnum omnes disperiere, nec quisquam eorum superstes in continentem euasit. Romani vero lectis extemplo hostium spoliis, quæcunque per aquas delabebantur, ad sua & priora loca reductis ingenti cum læticia nauibus, sūma iocunditate & voluptate animi incredibili ouantes ipsi & alacres vniuersum e-

Naualis certamen, in quo harundinea classis submergitur.

Prudens Romanorum fortitudo.

Qui temere mari se committunt, insueta potione obruti sulticie sue panas hauriunt.

*Temporis
opportunita
te, præclara
victoria a
depta, ven
dum.*

*Germani iu
uenilis ar
dor, vulne
re repressus,
non oppres
sus.*

*Vulneratus
enim, acie
non excedit,
ductis enim
presentia
aliorum o
mnium in
stare est.*

*Animus
anceps ap
paret coris
qui naualis
et terrestris
prelio fra
cti sunt.*

xercitū impleuerunt. vnde in vnum coacti omnes, vtendum esse temporis opportunitate rebatur, ex re bene gesta vel impropterū profutura. Itaque paucis post diebus armis quam optimè communiti de improviso e muro in hostes eruptione facta, reliquā inuadunt barbarorum se obsistentium multitudinē, adhuc pro recenti accepta calamitate moerentem & territam. & prior ipse Germanus, vt qui pro iuuenili nimium ac pubescenti ætate haud dumquiret naturæ impetum coercere, sed gloria cupiditate, effrenatæque audacia plus longè euectus, quam prudentia in his necessaria, & cōtinentia postularēt; intrepide hostibus insistendo præliabatur, non periti præfecti in morē incumbendo, iubendoque, sed militis potius, acie in media versabatur: vnde & in femore sagittæ sic ictū ex cepit, vt non multum abfuerit, quin curandum esset, vt à pugna abscederet. necessitas tamen incumbentiū rerum, & magnitudo ipsa incepti cōnatus dolorē vicit, ita vt non prius operam de se nauando hortandoque suos deserit, quam ingentem iacturā hostibus intulisset, multosque obtruncasset. Vbi verò pugna finis est factus, intra munitiones Romani se receperunt, nihil ignari, nec tutū sibi, nec recte consultum fore; si cum hostibus, qui multitudine præstitissent, bella cominus gererent. Barbari verò & naufragio facti, & Romanorū in se eruptione excepta, animo ancipitierant, vtrum eadem diē & Cherronesi cāpis excederent, & ad Zabergan præfectum, & eius agmina, vt ad deuictos, iam victi se statim conferant, quandoquidem nec illi in Græciam prius immissi memoratu dignum quippiam effecissent, nec secum vnā Isthmum oppugnatum venissent, nec à principio pertransissent Thermopylas, ob impositum ei loco Romanorum præsidium, nam eā hi erant è Græcia in Thraciā pertransituri vt vbi se cū

Thraci-

Thracibus coniunxissent; tutius se inde ad sua omnes recipere. Interea verò qui circa Zabergan erant, non prius è Græcia se recessuros iactabant, quam quemadmodum Cotriguræ nationes illæ, & barbaræ, & ipsi item magnam pecuniarum vim acceperant, & quos iure belli cepissent, necessarii quamprimum redimerent. aliâ enim obtruncatos se hos ad vnum omnes comminabantur. Sed Imperator his tantum auri misit, quantum ad redimendos captiuos satis fore existimabat, ac ea de causa, vt pacifici & sine maleficio suis ex terris abscederent. Barbari verò inter captiuos & Sergium præfectum restituere, quem paulo ante, vt aduersa fortuna vsus, cepissent. Sed barbari demum accepta pecunia à præda vix abstinendo, vt domum iam abituri, per Romanorum agrum iter habebant, receptis paulo post & aliis copiis è Græcia ad se aduentantibus. Cæterum vrbs regie ciuibus conuenta per Imperatorem cum barbaris facta, perinde ignominiosa & planè seruilis videbantur, nec planè existimabant id quoque pacto ferendum, quòd barbari homines vbi tam proximè urbem venissent, vt denique illufuri, non ad internecionem fuissent deperditi: sed post tot illatas sibi iacturas, vel aurum dono tulisse, tanquam priores ipsi affecti iniuria sint.

12 IMPERATORIS tamen sententia alia quædã & longè maiora conspicabatur, vt non longe post ex voto denique euasura: siquidem qui prius se incusassent, sic ciuibus persuasit, vt sui prudentiam simul & ingenium mirarentur. Decreuerat nanque quauis hic arte barbaricas gentes inter se ipsas discordes efficere, & intestinis seditionibus debellare. Vt autem, quòd animo agitarat, mox eueniret; dum interea Zabergan præfectus suo cum agmine iter lentius faceret; ad Sandichlû alterû bar-

*Barbarorum
Stolidi confidentia &
postulatio.*

*Iustiniani
senis, occasio
nem amittit
tis, timiditas
in specie, sed
filio testis,
vt sequens
lectio docet.
Vulgi stultia
ferocia.*

*Iustiniani
prudens con
siliu, in eo
quod intesti
nis dissidiis
Hunnes con
ficere cogi
tat & perficit.
Prudentia
bellis longè
validior est.*

*Iustiniani
ad Sandi
chlii episto-
la, qua Bar-
barum ad
vindictam sol-
licitat.*

*Vindicta
stimulus acu-
tissimus si-
pendij iactu
ra.*

*Noni præ-
mij pollicita-
tio validis-
simum ad
auxilias cien-
das obiectū.*

barorum præfectum, qui sibi non solum esset & foedere & benevolentia iunctus, sed mercede con ductus, in hanc sententiam litteras misit. Si non te fugit, quod nuper Cotriguri aduersus nos animo agitarit, & volens quiescere, non iniuria ut tuam perfidiam, ita & nos ipsos magnopere miramur, qui tuum erga nos animum haud recte perspeximus, & nostrum de te iudicium [non] frustra habuimus. quod si nondum illud perdidicisti, etsi uenia non indignus uidebere, ipsum id tamen sic præ te tuleris ignorasse, si de cetero haudquaquam neglexeris, Cotriguri huc se contulerunt, non ea mente ac studio, ut perinde frustra suscepto itinere non nostra depopulanda censerent; sed re ipsa significantes longe nos falli, qui potioribus prætermisissis tibi magis consilere maluerimus. non enim ferendum esse id arbitrantur, si quis Cotriguris pares se dixerit, vel hos mediocriter anteire: sed uix tamen laturi sunt, uel si maximo fateatur excellere hos interuallo. Et sane non antea uagari per Thraciam desiere, quam omne id, auri, quod tibi singulis annis mercedis gratia elargiri soliti sumus, ipsi mox tulerint: tametsi nobis perquam facile fuerit funditus omnes, si modo id libuisset, deperdere; uel saltem uacuos propulsare. sed id utcumque omisimus, tue uoluntatis facturi periculum. quod si in uero fortitudine ac sapientia uales, & te talem præstiteris, ut haudquaquam permit- tas, ut tua sibi hi uendicent; nil minus a nobis es imposte- rum habiturus. nam ut hostes nunc ulciscaris, opportu- nitas adest, & de his relata uictoria propriam ut mercede recipias, tanquam per Cotriguros istos delatam: sin minus, & tanta ab his affectus iniuria quiescere malis, timore (ut puto) percussus, & turpissimam in segnitiam labi; tu quidem, o strenue, prinatus premio eris, & illi per nos donabuntur. Relinque igitur, si uidetur, superbia, & disce potioribus subigi. Non enim ignoras fœ- dera nobis esse ad hos transferenda, que antehac tecum, tuaque cum gente coniunxeramus. Stultum quippe &

superua-

superuacaneum fuerit, cum victis sentire, ubi conciliari vi-
ctores possunt. His Sandichlus litteris per interpre-
tem recitatis, rem grauitur tulit, & plane fure-
bat, frenareque iram vix poterat: sed eadem mox
die a Cotriguris, quod in se adeo insanissent, pœ-
nas exacturus processit. Quo enim pacto non ipsis
ex litteris perturbaretur ingenio barbarus, & de se
insolens, ac lucri indefinenter percupidus? Suo
is igitur moto exercitu, primùm quidem de impro-
uiso hostium loca inuadit, & re subita, qui in his
resides fuerant, perterrefactis; seminarum vim
magnam & puerorum captiuam abduxit, deinde
Cotriguris e Thracia redeuntibus, & paulo ante Hi-
strum flumen transgressis ex insperato se obuiam
offert, multisque cæsis pecunias simul, quas ab Im-
peratore acceperant, & cæteram prædam his adim-
it. qui verò ex his euasere, quum ad suos se vix
receperant, cum aliis coeundo, & exercitu compa-
rato aduersus hostes in aciem prodeunt: vnde fa-
ctum, vt eo ex tempore in intuicem versi, validius
confirmatis inimicitiis, nunc quidem insultus mu-
tuo facerent, nunc agerent prædas, nunc tandiu
acie de certarent, quousque vtrinque solutis debi-
litatisque viribus, sic suis prorsus exciti sedibus
sint, vt vel patrium illud & vnicum cognomentum
amiserint, & eò est calamitatis Hunnorum gens om-
nis redacta, vt vel eorum pars aliqua & dispersa
aliis in seruitutem concesserit, & vt in dominorum
nomen suum denique commutarint. tantopere
præteritæ impietatis & scelerum pœnæ hos affe-
re. Sed vtriusque gentis impotenter subsequuta in-
ternecio est, atque adeo, vt generationem hi pro-
fus amiserint. Barbarorum itaque adhuc gliscete se-
ditione Byzantij renunciata, fateri tunc omnes, &
apertissime peruidere, per Imperatorem fuisse
prouisum quamoptimè, & perquam bene con-

PP. j.

*Sandichlus
in sua gentis
homines in-
citatatus ruit.*

*Cotriguri à
Sandichlo
casi, vt præ-
da quam
auferabant
potiretur.
Quid non
mortalia pe-
lora cogit
pecunie a-
mor?*

*Pœna impie-
tatis & sce-
lerum gentis
Hunnica.*

fultrum; quandoquidem se inuicem deperdentibus
 barbaris, sine vlllo armorum motu in vtrunque bel-
 li euentum sua ipse fretus spe poritus victoria sit,
 nimirum quum quotidie barbari laboribus in-
 sudantes, & domesticis malis intenti, haud-
 quaquam de cætero aduersus Roma-
 nos ire animo agitabant. Nunc
 verò vbi nam gentium sint,
 plerisque incogni-
 tum est.

HISTORIARVM AGATHIÆ

ESMYRNAEI FINIS.